Et tumulum capit, unde omnes longo ordine possit

Adversos legere, et venientum discere voltus.

‘ Nunc age, Dardaniam prolem quæ deinde sequatur

‘ Gloria, qui maneant Itala de gente nepotes,

‘ Illustres animas, nostrumque in nomen ituras,

‘ Expediam dictis, et te tua fata docebo.

‘ Ille, vides, pura juvenis qui nititur hasta,

‘ Proxima sorte tenet lucis loca ; primus ad auras

‘ Ætherias Italo commixtus sanguine surget

‘ Silvius, Albanum nomen, tua postuma proles :

‘ Quem tibi longævo serum Lavinia conjux

‘ Educet silvis regem, regumque parentem :

‘ Unde genus Longa nostrum dominabitur Alba.

‘ Proximus ille Procas, Trojanæ gloria gentis,

‘ Et Capys, et Numitor, et qui te nomine reddet

‘ Silvius Æneas, pariter pietate vel armis

‘ Egregius, si umquam regnandam acceperit Albam.

‘ Qui juvenes quantas ostentant, adspice, vires !

‘ Atque umbrata gerunt civili tempora quercu.

‘ Hi tibi Nomentum, et Gabios, urbemque Fidenam,

‘ Hi Collatinas imponent montibus arces,

‘ Laude pudicitiae celebres, addentque superbos

‘ Pometios, Castrumque Inui, Bolamque, Coramque.

‘ Hæc tum nomina erunt, nunc sunt sine nomine terræ.

‘ Quin et avo comitem sese Mavortius addet

‘ Romulus ; Assaraci quem sanguinis Ilia mater

‘ Educet. Viden’ ut geminæ stant vertice cristæ,

‘ Et Pater ipse suo superum jam signat honore ?

‘ En, hujus, nate, auspiciis illa incluta Roma

‘ Imperium terris, animos æquabit Olympo,

‘ Septemque una sibi muro circumdabit arces,

‘ Felix prole virum. Qualis Berecyntia Mater

‘ Invehitur curru Phrygias turrita per urbes,

‘ Læta deum partu, centum complexa nepotes,

‘ Omnes cœlicolas, omnes supera alta tenentes.

‘ Huc geminas nunc flecte acies : hanc adspice gentem,

‘ Romanosque tuos. Hic Cæsar, et omnis Iüli

‘ Progenies, magnum cœli ventura sub axem.

' Hic vir, hic est, tibi quem promitti sæpius audis,  
 ' Augustus Cæsar, Divi genus : aurea condet  
 ' Secula qui rursus Latio, regnata per arva  
 ' Saturno quondam : super et Garamantas et Indos  
 ' Proferet imperium ; jacet extra sidera tellus,  
 ' Extra anni Solisque vias, ubi cœlifer Atlas  
 ' Axem humero torquet stellis ardentibus aptum.  
 ' Hujus in adventum jam nunc et Caspia regna  
 ' Responsis horrent Divum, et Mæotia tellus,  
 ' Et septen gemini turbant trepida ostia Nili.  
 ' Nec vero Alcides tantum telluris obivit ;  
 ' Fixerit æripedem cervam licet aut Erymanthi  
 ' Pacarit nemora, et Lernam tremefecerit arcu :  
 ' Nec, qui paupi neis victor juga flectit habenis,  
 ' Liber, agens celso Nysæ de vertice tigres.  
 ' Et dubitamus adhuc virtutem extendere factis ?  
 ' Aut metus Ausonia prohibet consistere terra ?  
 ' Quis procul ille autem ramis insignis olivæ  
 ' Sacra ferens ? nosco crines incanaque menta  
 ' Regis Romani ; primus qui legibus urbem  
 ' Fundabit, Curibus parvis et paupere terra  
 ' Missus in imperium magnum. Cui deinde subibit,  
 ' Otia qui rumpet patriæ, residesque movebit  
 ' Tullus in arma viros, et jam desueta triumphis  
 ' Agmina. Quem juxta sequitur jactantior Ancus,  
 ' Nunc quoque jam nimium gaudens popularibus auris.  
 ' Vis et Tarquinios reges, animaque superbam  
 ' Ultoris Bruti, fascesque videre receptos ?  
 ' Consulis imperium hic primus sævasque secures  
 ' Accipiet ; natosque pater, nova bella moventes,  
 ' Ad pœnam pulchra pro libertate vocabit,  
 ' Infelix ! Utcumque ferent ea facta minores ;  
 ' Vincet amor patriæ, laudumque immensa cupido.  
 ' Quin Decios, Drusosque procul, sœvumque securi  
 ' Adspice Torquatum, et referentem signa Camillum.  
 ' Illæ autem, paribus quas fulgere cernis in armis,  
 ' Concordes animæ nunc, et dum nocte prementur,  
 ' Heu quantum inter se bellum, si lumina vitæ  
 ' Attigerint, quantas acies stragemque ciebunt !  
 ' Aggeribus socer Alpinis atque arce Monœci  
 ' Descendens ; gener adversis instructus Eois.